! 1495. Il conte di Alife comunica al tesoriere di Calabria Ultra, Battista de Vena, i licenziamenti necessari in alcuni castelli 

della Calabria.  
Mazzoleni 1947, p. 142 
1495, 30 gennaio 
Il conte di Alife comunica allo stesso che dal 1° febbraio si debbano licenziare i compagni il cui numero superi il previsto 
nei castelli di Strongoli, Nicastro, Crotone, Tropea, Reggio, Monteleone, Torre delle Castelle, Castelvecchio de lo Stiglio e 
Pizzo. 
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Pizzo 
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Castello di Pizzo 

UBICAZIONE 

Coordinate 
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Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1489:  castello (Filangieri 1883, p. 197) 

Menzioni successive 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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Martorano 1999, p. 405. 

VICENDE LEGATE ALL’IMPIANTO FORTIFICATO E DESCRIZIONE DEGLI ELEMENTI 
STRUTTURALI 

La pianta del castello di Pizzo può essere assimilata a quella ad un gruppo di fortezze costruite o modificate 
alla fine del Quattrocento, quali Corigliano, Castrovillari e Belvedere. Pur diverse per dimensione, queste 
fortezze sono tutte a pianta quadrilatera con torri scarpate, circondate da fossati, oggi scomparsi, e presentano 
un’iscrizione datata al 1490 apposta al portone di ingresso che ne ricorda gli interventi di riadattamento471.  
L’iscrizione posta da Ferdinando per ricordare l’esecuzione dei lavori è scomparsa a Pizzo ma una parte del 
testo si conosce da una trascrizione settecentesca. !

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
471 Martorano 1999, p. 405. 
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REGESTO DELLE FONTI 

! 1250-1255. Riccardus de Frosina vene mandato nel castello di Tropea. 

Jamsilla, p. 168. 
… et praedictum Riccardum in Castro Tropeae, Rogerium vero patrem ejus in Castro Mesiani, decanum autem in Castro 
Montis-Leonis custodiendos injuxit. 

! 1250-1255. Pietro esce con la moglie e si reca presso il castello di suo nipote Giordano, detto Castellum Maynardi. Non 
potendo essere ricevuto, si sposta al castello di Mesiano, custodito da un parente della moglie ma i custodi del castello, 
spinti da Ruggero di Frosina gli impediscono di entrare lanciandogli delle saette. Pietro si reca quindi a Tropea, ed il 
castellano del castello di Tropea libera Riccardo di Frosina, il quale impedisce a Pietro di arrivare al castelllo.  
Gatti 1975, pp. 171-172 
…et licet ibi se firmare proponeret, tamen quia pro parte uan processerat usque Cusentiam, ex alia vero parte usque 
Cutronum, timens dictus Petrus, ne ab utraque parte a principali gente in Catanzario concluderetur, recessit inde cum 
uxore et rebus suis, ut iret ad quoddam Castrum, quod fuerat nepotis suis Jordani, quod dicitur Castellum Maynardi. Et 
cum ibi recipi non potuerit, ivit ad Castrum Mesiani, quod quidam consanguineus uxoris suae custodiebat; cumque 
fiducialiter appropinquasset ad Castrum, Custodes ipsius Castri, faciente et procurante praenominato Rogerio de Frosina, 
qui, ut supra dictum est, in Castro ipso Mesiani captivus custodiebatur, accessus ejusdem Petri ad Castrum sagittis in eum 
jaculatis compescuerunt. Quod videns dictus Petrus, cum in Castro Mesiani se receptare non posset, ivit Tropeam, ex qua 
quidem Civitate oriundus erat, et in qua praedictus Jordanus nepos suus domicilium habuerat, ibique paululum morans 
fecit armari unam Sagittam, ut in ea per mare recederet; cumque descendisset ad mare cum uxore sua, et uxore, ac filiis 
praedicti Jordani nepotis suis, Castellanus Castri Tropeae haec videns, Riccardus de Frosina, qui, ut supra dictum est, a 
memorato Jordano Ruffo captus fuerat, & in castro Tropeae captivus custodiebatur, liberavit ob reverentiam, et timorem 
Principis, cujus familiaris ipse Riccardus erat 

! 1269: Castra iurisdictionis, vestre, castellani, numerum servientum et quantitas pecunie, que debetur ipsis ……. 
R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174. 
Simile facte sunt Guilelmo de Logotheta de Regio, Secreto Calabrie, de castris infrascriptis, vid 
In castro Tropee: castellanus scutifer et VIII servientes, unc LIII tar. XVI, … unc XIII tar. XI et med 

! 1270 

R.A. IV, 1266-1270, XIV, 1048, p. 156. 
Petro de Mascone, commissio custodie castri Tropee. 

Provincia  
VV 

Comune 
Tropea 

Località N. 89 
Castello di Tropea 

UBICAZIONE 

Coordinate 

38,677222; 15,894652 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1250-1255:  Castro Tropeae (Jamsilla, p. 168) 

Menzioni successive 
Età angioina: 1269 castrum Tropee (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

Guarnigione 
! 1269:  castellanus scutifer et VIII servientes  (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 
! 1275:  castellanum scutiferum et servientes VIII (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 
! 1276-1277: castellanum, scutiferum et servientes VIII (R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43) 
! 1280: chatelain, escuier, qui n’a point de terre et serjanz quatre (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334) 

Nomi dei castellani 
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! 1273-1274 

R.A. XI, 1273-1277, LIV, 264, p. 78 
Iustitiario dicit per quos castrum Tropee reparari debeat. 

! 25 febbraio 1274. Statuto per la riparazione dei castelli 

Sthamer 1995, p. 124 
Castrum Tropee videlicet episcopus Tropee tenetur et debet reparari facere magistram turrim ejusdem castri; ecclesia 
Montiscasini turrim. que est in angulo exteriori, que respicit ad domum domini Iordani Russi; pheudum domine Magalde 
turrim, que est supra portam exteriorem, muros vero, qui sunt a predicta turri, quam reparare tenetur dicta ecclesia 
Montiscasini, usque ad dictam turrim, quam tenetur reparare pheudum domine Magalde – turrim, que est supra portam 
exteriorem . et ab angulo, qui est supra domos archidiaconi usque ad turrimm terratam, tenentur et consueverunt reparari 
facere homines ecclesie Panormi existens in Tropea, pheudum Rveto, pheudum quondam domini Guilielmi de Mesiano, 
homines ecclesie Neocastrensis existens ibidem, homines s. Trinitatis de Mileto existens ibidem, homines Arenarum existens 
ibidem, homines quondam domini Carnevalarii existens ibidem; a turri autem, quam reparare tenentur pheudum dicte 
domine Magalde, usque ad angulum, qui est supra domum archidiaconi, tenentur reparari facere pheudum et homines 
quondam domini Iohannis Plutini; et domum furni eiusdem castri tenetur reparari facere dominus Iordanus Russus.  

! 1274. Riparazione del castello di Tropea 

R.A. L, 1267-1295, 375, pp. 161-162 
Scriptum est eidem iusticiario etc. Pro episcopo Tropiensi, qui compellitur ad reparationem castri Tropee in forma, que 
scribitur superius eidem iusticiario pro episcopo Geracensi, mutatis nominibus terrarum, que tenentur ad reparationem 
dicti castri Tropiensi, que sunt hec: castrum Tropee videlicet episcopus Tropee tenetur et debet reparari facere magistram 
turrim eiusdem castri; ecclesia Montiscasini turrim, que est in angulo exteriori, qui respicit ad domum domini Iordani 
Russi; pheudum domine Magalde turrim, que est supra portam exteriorem; muros vero, qui sunt a predicta turri, quam 
reparare tenetur dicta ecclesia Montiscasini, usque ad dictam turrim, quam tenetur reparare pheudum domine Magalde, 
turrim, que est supra portam exteriorem, et ab angulo, qui est supra domos archidiaconi usque ad turrim terratam, 
tenentur et consueverunt reparari facere homines Ecclesie Panormi existentes in Tropea, pheudum Reveto, pheudum 
quondam domini Guilielmi de Mesiano, homines ecclesie Neocastrensis existentes ibidem, homines sancte Trinitatis de 
Mileto existentes ibidem, homines Arenorum existentes ibidem, homines quondam domini Carnelevarii existentes ibidem; 
a turri autem, quam reparare tenetur pheudum dicte domine Magalde, usque ad angulum, qui est supra domum 
archidiaconi, tenentur reparari facere pheudum et homines quondam domini Iohannis Plutini; et domum furni eiusdem 
castri tenetur reparari facere dominus Iordanus Russus etc. in forma. Dat. Ydronti XXV februarii. 

! 1275. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti 

R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82 
Castrum Tropee custoditur per castellanum scutiferum et servientes VIII. 

! Approvvigionamento dei castelli della Calabria 

R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 112, pp. 67-68 
A Goffredo Petito, Provveditore dei castelli di Calabria, fa le seguenti assegnazioni: al castello di Tropea, co 8 servienti, 24 
salme di frumento e 18 di miglio; di S. Agata, con 10 servienti, 30 salme di frumento e 22 e mezza di miglio; di S. Niceto, 
con 10 servienti, salme 30 di frumento e 22 e mezza di miglio; di Crotone, con 15 servienti, 45 salme di frumento e salme 
23 e tom 6 di miglio; di Roseto, con 12 servienti, 36 salme di frumento e 27 di miglio.  

! 1275- 1277. Assegnazione dei provveditori ai castelli della Calabria 

R.A. XIV, 1275-1277, LXXIV, 1890 p. 99 
Mandatum directum Provisori regiorum castrorum Calabrie quatenus Iohannem de Weravera, et Girardum de Lovanio in 
castro Giracii, Iohannem de Carliasona in castro Tropee, Colinum de Romis, Giloctum de Weravera, et Bernardum de 
Boieroit sellarium in castro Sancti Georgii, Iohannem de Brabantia et Hugonem de Albernia et Riccardum de Bassanti in 
castro Misiani, Ligerium de Weravera in castro Sancte Agathes, Iohannem de Cambrono, Florentium de Nigella et 
Rodinum de Villano in castro Cutroni, pro servientibus recipi faciat. 
Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXVI februarii.  

! 1276-1277. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti 

R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43 
In Calabria: castrum Tropee custoditur per castellanum, scutiferum et servientes VIII 

• 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  

R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.  

! 25 giugno 1277. Statuto per la riparazione dei castelli 

Sthamer 1995, p. 124 
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Magmam turrim de medio dicti castri tenetur reparare episcopatus terre Tropee; item turrim aliam, que est in occidentali 
parte) ipsius castri, que dicitur de Monte Cassino, tenetur reparare ecclesia Montis Cassini, que est in tenimento Tropee; 
item aliam turrim, que est ex parte orientis, reparabatur per quondam Magaldam mulierem, cuius pheodum et bona curia 
nostra tenet; item murum cantone eius terre usque ad cantonem iacentem supra domum archidiaconi Tropee debet 
reparare pheodum Iohannis militis de Plotino; item ceteros muros ipsius castri ab ipso cantone usque ad turrim turrim 
terrantis circumcirca usque ad turrim, que dicitur de Monte Cassino, et deinde usque ad turrim, que dicitur supra portam, 
debent reparare homines s. Trinitatis de Mileto, homines pheodi de Rubeto, homines quondam Carnevalarii de Papia, 
homines ecclesie Panormitane et homines domine Arenarum existens in Tropea et territorio suo; item pheodum Iordani 
Russi debet reparare domum furni et furnum ispius castri; item salam, alias domos et cappellam ispius castri debet 
reparare curia.